
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ В 

ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ

 



◼ Административным правонарушением признается 
противоправное, виновное действие (бездействие) физического 
или юридического лица, за которое Кодексом об административных 
правонарушениях Республики Беларусь установлена 
административная ответственность (ст. 9 КоАП Республики 
Беларусь). Административные правонарушения в области 
таможенного дела именуются нарушениями таможенных правил 
(НТП).



◼ - порядок перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу Республики Беларусь;

◼ - порядок таможенного контроля товаров и транспортных средств, 
перемещаемых через таможенную границу Республики Беларусь;

◼ - порядок таможенного оформления товаров и транспортных 
средств, перемещаемых через таможенную границу Республики 
Беларусь;

◼ - порядок обложения товаров и транспортных средств 
таможенными платежами и их уплаты;

◼ - порядок предоставления в отношении товаров и транспортных 
средств таможенных льгот и пользования ими

ОСНОВНЫЕ ОБЪЕКТЫ НАРУШЕНИЙ 
ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ



◼ В Таможенном кодексе Республики Беларусь (п. 10 ст. 18) под 
перемещением через таможенную границу Республики Беларусь 
понимается совершение действий по ввозу на таможенную 
территорию Республики Беларусь или вывозу с этой территории 
товаров или транспортных средств любым способом, включая 
пересылку в международных почтовых отправлениях, 
использование трубопроводного транспорта и линий 
электропередачи



◼ - в фактическом пересечении таможенной границы Республики 
Беларусь (при ввозе товаров или транспортных средств на 
таможенную территорию Республики Беларусь и при ввозе с 
территории свободных таможенных зон и со свободных складов на 
остальную часть таможенной территории Республики Беларусь);

◼ - в подаче таможенной декларации или совершении иного 
действия, непосредственно направленного на реализацию 
намерения вывезти товары или транспортные средства 

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ 
ГРАНИЦУ МОЖЕТ ВЫРАЖАТЬСЯ:



◼ Все товары и транспортные средства, перемещаемые через 
таможенную границу Республики Беларусь, подлежат таможенному 
контролю - это положение закреплено в ст. 26 Таможенного 
кодекса Республики Беларусь.

◼ Таможенный контроль - это совокупность мер, осуществляемых 
таможенными органами Республики Беларусь в целях обеспечения 
соблюдения законности законодательства Республики Беларусь о 
таможенном деле, а также законодательства Республики Беларусь 
и международных договоров Республики Беларусь, контроль за 
исполнением которых возложен на таможенные органы Республики 
Беларусь.



◼ - проверки документов и сведений, необходимых для таможенных целей;
◼ - таможенного досмотра (досмотра товаров и транспортных средств, 
личного досмотра как исключительной формы таможенного контроля);

◼  учета товаров и транспортных средств; устного опроса физических лиц и 
должностных лиц; проверки системы учета и отчетности;

◼ - осмотра территорий и помещений складов временного хранения, 
таможенных складов, свободных складов, свободных таможенных зон и 
магазинов беспошлинной торговли и других мест, где могут находиться 
товары и транспортные средства, подлежащие таможенному контролю, 
либо осуществляется деятельность, контроль за которой возложен на 
таможенные органы;

◼ - в других формах, предусмотренных действующим законодательством

ПУТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ



◼ Началом таможенного контроля при ввозе товаров и транспортных 
средств можно считать момент пересечения ими таможенной 
границы Республики Беларусь, а при вывозе - момент принятия 
таможенной декларации. Продолжается таможенный контроль в 
соответствии с таможенным режимом: при ввозе, как правило, до 
выпуска товаров и транспортных средств, а при вывозе - до 
момента пересечения таможенной границы Республики Беларусь.



◼ Таможенное оформление представляет собой процедуру помещения 
товаров и транспортных средств под определенный таможенный режим 
и завершения действия этого режима в соответствии с требованиями и 
поло

◼ Местом проведения таможенного оформления может быть таможенный 
орган, определенный нормативными правовыми актами по таможенному 
делу. Большинство товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Республики Беларусь, оформляется в регионе деятельности 
таможенного органа, в котором находится отправитель или получатель 
товаров либо их структурное подразделение. Здесь осуществляют 
таможенное оформление физические лица, имеющие постоянное место 
проживания на территории Республики Беларусь, юридические лица, а 
также иностранные юридические лица, имеющие на территории 
Республики Беларусь филиалы, представительства, отделения или иные 
структурные подразделения.жениями Таможенного кодекса Республики 
Беларусь.



◼ Под таможенными платежами в действующем законодательстве 
понимаются таможенная пошлина, иные налоги, таможенные 
сборы, сборы за выдачу лицензий, плата и другие платежи, 
взимаемые в установленном порядке таможенными органами - так 
определено в статье 18 ТК Республики Беларусь. 



◼ Статья 110 Таможенного кодекса Республики Беларусь содержит следующий 
закрытый перечень таможенных платежей:

◼ 1) таможенная пошлина;
◼ 2) налог на добавленную стоимость;
◼ 3) акцизы;
◼ 4) сборы за выдачу лицензий таможенными органами и возобновление 
действия лицензий;

◼ 5) сборы за выдачу квалификационного аттестата специалиста по 
таможенному оформлению и возобновление действия аттестата;

◼ 6) таможенные сборы за таможенное оформление;
◼ 7) таможенные сборы за хранение товаров;
◼ 8) таможенные сборы за таможенное сопровождение товаров;
◼ 9) плата за информирование и консультирование;
◼ 10) плата за принятие предварительного решения;
◼ 11) плата за участие в таможенных аукционах [4].



◼ При перемещении товаров и транспортных средств в ряде случаев 
лицам, их перемещающим, предоставляются льготы по 
таможенным платежам. Такие льготы могут предоставляться в 
виде: освобождения от уплаты таможенных платежей; частичного 
освобождения от уплаты таможенных платежей; снижения ставки 
таможенных платежей; возврата уплаченных таможенных 
платежей; предоставления рассрочки и отсрочки уплаты 
таможенных платежей; установления необлагаемого минимума 
объекта налогообложения.



◼ Объективная сторона нарушения таможенных правил в каждом 
случае определяется диспозицией конкретной статьи. Она может 
выражаться как в действии (незаконное перемещение товаров и 
транспортных средств через таможенную границу), так и в 
бездействии (недекларирование товаров и транспортных средств, 
перемещаемых через таможенную границу).

◼ непосредственным объектом правонарушения являются только те 
товары или транспортные средства (или только та их часть), в 
отношении которых не выполнены требования, действующие в 
таможенном деле.


